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Anotace
Práce je věnovaná systematickému shrnutí platné a účinné právní úpravy smluv o

přenechání věci k užití jinému podle Nového občanského zákoníku; zaměřuje se na

pacht závodu. Současná právní úprava těchto smluv je porovnávána s odpovídající

úpravou platnou do 31. 12. 2013. Ve druhé části této práce je rozebrána smlouva o

pachtu závodu.
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Title
Relinquishing a thing to be used by another in business practice

Anotation
The work systematically summarizes the legal regulation in force and effect about

relinquishing a thing to be used by another, according to the New Civil Code; with the

focus on the usufructuary lease. The current regulation of these contracts is compared

with the correspondent regulation valid until December 31, 2013. In the second part of

this work, the contract on usufructuary lease of commercial establishment is analyzed.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá srovnáním právní úpravy přenechání věci k užití jinému podle

Nového občanského zákoníku (dále NOZ), který je účinný od 1. 1. 2014, a právní

úpravy odpovídajících smluvních vztahů podle Občanského zákoníku (dále OZ) a

Obchodního zákoníku (dále ObchZ), které byly účinné do 31. 12. 2013. Ve druhé

kapitole práce podává ucelený přehled a rozbor problematiky přenechání věci k užití

jinému podle systematiky Nového občanského zákoníku. Kapitola třetí podává výklad

odpovídajících smluvních vztahů podle OZ a ObchZ. Čtvrtá kapitola této bakalářské

práce je zaměřená nový právní institut pachtu, včetně speciálních ustanovení o pachtu

závodu.

Dále se tato práce zabývá rozborem pachtovní smlouvy, uzavřené podle NOZ mezi

Holcim (Česko) a.s., člen koncernu, a CEMEX Czech Republic, s.r.o. Na této pachtovní

smlouvě je tak ukázáno, jakým způsobem se pacht jako právně regulovaný smluvní

vztah dá převést do podnikové praxe. V páté kapitole této práce, která se zabývá

rozborem výše uvedené smlouvy, je ukázáno nejen využití zákonných ustanovení, jejich

konkretizace, ale i možnosti odchýlení se od zákona v takových ustanoveních, ve

kterých to zákon připouští. Autor této práce však zmiňuje i další aspekty této smlouvy,

které plynou z podnikové praxe.

Šestá kapitola této práce propojuje teoretickou a praktickou část této práce, navíc

ukazuje i hlavní principy rekodifikace soukromého práva, které jsou relevantní i pro

pochopení změn v právní úpravě přenechání věci k užití jinému.

Cílem této práce je provést komparaci právní úpravy, na jejímž základě má být

provedena analýza využití těchto smluv se zaměřením na pacht závodu.

Z hlediska metodologie je teoretická část, tedy druhá, třetí a čtvrtá kapitola, této

bakalářské práce pojatá komparačním způsobem, je zde srovnávána právní úprava před

a po rekodifikaci soukromého práva v České republice; dále je v teoretické části využito

komentáře daných ustanovení zákona. V kapitole páté je použito analýzy smlouvy o

pachtu závodu. Šestá kapitola využívá především metodu rešerše pro získání dalších

informací, týkajících se rekodifikace.
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Především z praktických důvodů se tato práce snaží v co největší možné míře

odkazovat na ustanovení jednotlivých paragrafů pouze v poznámce pod čarou, obdobně

jako to činí s poznámkami autora práce.
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2. Současná obecná právní úprava týkající se přenechání věci
k užití jinému

Ustanovení týkající se přenechání věci k užití jinému nalezneme ve čtvrté části

NOZ, ve 2. dílu jeho II. hlavy. Jedná se o paragrafy 2189 až 2400, rozčleněné do sedmi

oddílů – vždy jeden oddíl k ke každému právnímu institutu. Konkrétně se jedná o

výprosu, výpůjčku, nájem, pacht, licence, zápůjčka a úvěr. Jednotlivé oddíly jsou

podrobně rozebrány v následujících podkapitolách, pro jednodušší orientaci v pořadí,

v jakém jsou řazeny v zákoně.

2.1. Výprosa

2.1.1. Pojem výprosa a původ tohoto právního institutu
Výprosa, latinským označením precarium, je právní institut, jehož počátky sahají až

do období starověkého Říma1. Na samém počátku šlo o faktický (neprávní) vztah, který

spočíval ve faktickém bezplatném předání individuálně určené věci na neurčenou dobu

jiné osobě. Tato osoba byla povinna danou věc na požádání vlastníka vrátit.2 Později

začal chránit obě strany prétor svými interdikty, a z neprávního vztahu se postupně stal

právní institut s přesněji stanovenými pravidly.

2.1.2. Základní charakteristika výprosy
Výprosa je charakterizována Novým občanským zákoníkem jako přenechání

(jakékoli) věci k užití jinému, toto přenechání je bezplatné, není sjednaná doba ani účel

používání.3

2.1.3. Vznik a zánik výprosy podle NOZ
Smlouva o výprose se řídí podle paragrafu 2189 a následujících paragrafů

Občanského zákoníku; zákon nespecifikuje předepsanou formu, proto může výprosa

vzniknout i konkludentním právní jednáním. Vzhledem ke specifikům tohoto smluvního

typu se však můžeme i důvodně domnívat, že naprostá většina smluv o výprose vzniká

1 Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M. Římské právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995. s. 246
2 Bartošek, Milan. Encyklopedie římského práva. 2., přeprac. vyd., v nakl. Academia 1. vyd. Praha:

Academia, 1994. 471 s.
3 §2189 NOZ
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ústně. Výprosa zaniká zásadně vrácením dané věci – ať již na žádost půjčitele, či na

základě samostatného rozhodnutí výprosníka. Ustanovení §2192 Občanského zákoníku

však naznačuje ještě jinou možnost zániku výprosy, a to poskytnutím náhrady půjčiteli

při ztrátě věci výprosníkem. Obdobně se postupuje při zničení věci výprosníkem.

Komentářová literatura připouští i možnost, že by se předmětem smlouvy o výprose

mohla stát i věc v době uzavření smlouvy ještě neexistující, pokud bude dostatečně

specifikována. V takovém případě však může výprosa vzniknout až ve chvíli, kdy daná

věc vznikne.4

2.1.4. Práva a povinnosti smluvních stran
Smluvní strany smlouvy o výprose označujeme jako půjčitele (který je vlastníkem

věci, kterou přenechal k užití druhé straně) a výprosníka5 (jemuž byla věc předána

půjčitelem k dočasnému užívání).

Nejdůležitějším právem půjčitele je požadovat vrácení dané věci výprosníkem.

Patrně proto, že se jedná o kontrakt lukrativní, má půjčitel právo podle §2190 odst. 1

žádat o vrácení věci kdykoli. Naproti tomu pokud se výprosník rozhodne vrátit věc

z vlastního rozhodnutí, nemůže tak učinit v době, pokud by tím způsobil půjčiteli obtíže

a ten s vrácením věci v takové době nesouhlasil.6 Další povinností výprosníka je

nahradit půjčiteli škodu na věci; této povinnosti se zprošťuje, pokud prokáže, že věc

používal přiměřeně povaze věci. Nakolik je však toto možné v praxi prokázat, ukáže

snad až časem judikatura na toto téma.

Právem výprosníka je především možnost používání dané věci (samozřejmě včetně

předání takové věci půjčitelem), avšak jedná se pouze o používání věci přímo

výprosníkem. Pro případné přenechání předmětu výprosy výprosníkem třetí osobě je

nutný souhlas půjčitele; zákon dokonce dává povinnost výprosníka k náhradě škody,

pokud věc je předal třetí osobě, a v důsledku toho vznikla škoda, ke které by jinak

nedošlo.

Jak již bylo zmíněno výše, při ztrátě věci výprosníkem je tento povinen k náhradě.

Zákonodárce však z praktických důvodů do zákona zařadil ustanovení paragrafu 2192,

4 HULMÁK, Milan. Občanský zákoník VI: závazkové právo : zvláštní část (§ 2055-3014) :

komentář. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2014. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-287-8., str. 191
5 §2190 NOZ
6 §2190 odst. 2 NOZ
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které řeší situaci, kdy se nalezne ztracená věc, za kterou již výprosník zaplatil půjčiteli

náhradu: věc si může ponechat výprosník jen se souhlasem půjčitele, jinak ji půjčiteli

vrátí, a ten mu vrátí původně zaplacenou náhradu škody za ztracenou věc.

Již judikatura za účinnosti občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. dovozovala

výprosu, ačkoli tato nebyla upravena tehdy platným právem. Také však jednoznačně


[…]


tyto dispozitivní ustanovení. Toto lze vnímat jako velkou výhodu ve chvíli, kdy si

strany opomenou sjednat některou z důležitých náležitostí smlouvy, pak se použije

dispozitivní úprava a smlouva je tak nadále platná.193 Dochází tak k větší autonomii

vůle osoby, která právně jedná.

Praktická část této práce ukázala, že v praxi jsou některá ustanovení zákona

do textu smlouvy obsažena a z důvodů větší právní jistoty smluvních stran jsou do

smlouvy i přepsaná, některá dispozitivní ustanovení se použijí, neboť není smluvně

upraveno jinak, a konečně někdy může jít smlouva nad rámec zákona a práva a

povinnosti upravit odchylně.

Další z významných přínosů Nového občanského zákoníku je příklon k relativní

neplatnosti právního jednání, namísto spíše absolutní neplatnosti podle OZ. Podle příliš

formalistického pojetí podle OZ při jakékoli vadě právního úkonu byla daná smlouva

sankcionována absolutní neplatností.

Zato podle NOZ jde o absolutní neplatnost právního jednání pouze v případě

zjevného porušení dobrých mravů, v případě, že jde o porušení zákona a zároveň

jednání narušuje veřejný pořádek, či v případě závazku k plnění od počátku

192 Rozlišení mezi dispozitivní a kogentní právní úpravou je v §1 odst. 2 NOZ
193 Například při opomenutí sjednání doby pachtu platí, že jde o pacht na dobu neurčitou.
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nemožnému.194 V ostatních případech jde podle NOZ jen o neplatnost relativní, soud

k ní tedy přihlédne jen na návrh.195 Především je tímto chráněn zájem a úmysl jednající

strany. Zákon tuto zásadu vyjadřuje následovně: „Na právní jednání je třeba spíše hledět

jako na platné než jako na neplatné.“196

Další ze zásad NOZ, která je relevantní pro podnikovou praxi, je zvýšení ochrany

spotřebitele. Ustanovení upravující postavení spotřebitele jsou kogentní, nelze se proto

od nich odchýlit pod sankcí neplatnosti. Taktéž je v NOZ zpřesněna a zvýšena

informační povinnost podnikatele vůči spotřebiteli.197 Musí tak spotřebiteli včas sdělit

všechny podstatné informace související s daným závazkem. Cena zboží či služby musí

být sdělena včetně všech poplatků.198

194 §588 NOZ
195 §586 NOZ
196 §576 NOZ
197 Nový občanský zákoník: Zvýšení standardu ochrany spotřebitelů a nové povinnosti pro

podnikatele. BusinessInfo.cz [online]. Praha, 2015 [cit. 2016-04-18]. Dostupné z:

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/novy-obcansky-zakonik-zvyseni-standardu-ochrany-spotrebitelu-a-

nove-povinnosti-pro-podnikatele-65809.html
198 §1881 odst. 2 NOZ
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7. Závěr

Soukromé právo po rekodifikaci, tak jak je obsaženo v Novém občanskému

zákoníku, účinném od 1. 1. 2014, přináší celou řadu změn proti předchozí právní

úpravě. Především došlo k odstranění duality občanského a obchodního práva; tato

právní odvětví byly do 31. 12. 2013 upraveny v Občanském zákoníku, resp.

Obchodním zákoníku.

Tato práce srovnává právní úpravu přenechání věci k užití jinému podle Nového

občanského zákoníku a odpovídajících smluvních typů podle Občanského zákoníku

(zákona č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů) a Obchodního zákoníku

(zákona č. 531/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů). Vzhledem k tomu, že

podobná přehledová práce, srovnávající předchozí a stávající právní úpravu těchto

závazků, zatím neexistuje, je tato práce přínosná pro obor občanského práva i pro

podnikovou praxi; nadto se jedná stále o velmi aktuální téma.

Pro teoretickou část práce byla v části zabývající se současnou právní úpravou

dodržena systematika NOZ, díky čemuž lze práci využít i jako pomůcku pro přehled

právní úpravy přenechání věci k užití jinému. Jedná se konkrétně o tyto typy

závazků: výprosa, výpůjčka, nájem, pacht, licence, zápůjčka, úvěr. Tyto smlouvy

jsou totiž (nejen) pro podnikatele spolu se smlouvou kupní klíčovými

v každodenních situacích.

V následující části práce jsou rozebrány odpovídající právní instituty, tak, jak je

definoval Občanský zákoník a Obchodní zákoník. Již z obsahu této práce je zřejmé,

že některé smlouvy, které byly dříve samostatným smluvním typem, se staly pouze

podtypem jiné smlouvy, čímž se právní úprava zjednodušila a zpřehlednila.

Nejvýrazněji je to vidět na příkladu dřívější smlouvy o nájmu podniku, která byla

upravena v Obchodním zákoníku, zatímco nájemním smlouva byla upravena

Občanským zákoníkem.

Speciální důraz je v této práci dán na problematiku pachtu závodu, respektive i

pachtu obecně. Jedná se totiž o právní institut, který je v současné době obsažen

v právním řádu již více než dva roky, přesto však pravděpodobně není mezi širší

veřejností příliš známý. Pro podnikatele však pacht závodu skýtá další možnosti,

které mohou při svém podnikání využít.
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Proto je také praktická část této práce zaměřena na právní rozbor smlouvy o

pachtu závodu. V páté kapitole této práce jsou tak jednotlivá ustanovení rozebrána co

do práv a povinností jednotlivých stran či odchylek od znění zákona.

Šestá kapitola této práce ve stručnosti shrnuje některé koncepční změny v pojetí

soukromého práva po rekodifikaci, které jsou relevantní pro podnikání. Především se

jedná o zvýšení ochrany spotřebitele, či o posunu k větší autonomii vůle jednající

osoby.
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