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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování
X

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
rozsah X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická a jazyková stránka X

Práce je rozdělena na pět kapitol, které uceleně zpracovávají celé zadané téma, včetně

důkladné komparace předchozí a současné právní úpravy. Cílem práce bylo na základě

exegeze ustanovení nového občanského zákoníku o smlouvách o přenechání věci k užití

jinému (§ 2189-2400) a komparace s dřívější právní úpravou podle obchodního a občanského

zákoníku analyzovat využití těchto smluv v podnikové praxi se zaměřením na pacht závodu

Silnou stránkou práce je kvalitně zpracovaná teoretická část práce potvrzující podrobné právní

znalosti bakalanta a jeho orientaci v dané problematice. Praktická část se potom zaměřila na

analýzu vybrané smlouvy o pachtu závodu.

Otázka k obhajobě:

Jaký je váš názor na změnu značné části právní terminologie spojenou s novým občanským

zákoníkem (zejm. právní jednání vs. právní úkon, závod vs. podnik atp.). Byly podle vás tyto

změny nezbytné?

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Výborně

Vedoucí bakalářské práce:

JUDr. Martin Šmíd Podpis:

V Pardubicích dne 20. 5. 2016